

Foto pessoal

# ANDRE CAMARGO HORTA DE MACEDO

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

DIREITO CIVIL  
DIREITO PROCESSUAL CIVIL  
DIREITO ADMINISTRATIVO  
DIREITO CONSTITUCIONAL  
DIREITO PREVIDENCIÁRIO

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

ÉTICA E INTEGRIDADE PÚBLICA  
TRABALHO EM EQUIPE  
VISÃO SISTÊMICA

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★★★★

ESPAÑHOL

Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★★★★

## SOBRE

Procurador Federal desde 2000. Bacharel em Direito pela Pontifícia Universidade de São Paulo - USP (1999). Master em Direção e Gestão dos Sistemas de Seguridade Social pela Universidade de Alcalá, Espanha (2013). Na Procuradoria Federal Especializada junto ao INSS, exerce atualmente o cargo de Coordenador-Geral de Matéria de Pessoal, Parcerias e Residual, já exerceu os cargos de Subprocurador-Chefe Nacional da PFE/INSS, de Coordenador de Assuntos Estratégicos, Coordenador de Consultoria de Matéria Administrativa, Chefe da Divisão de Patrimônio, entre outros.

## FORMAÇÃO

### MESTRADO PROFISSIONAL - - MASTER EM DIREÇÃO E GESTÃO DOS SISTEMAS DE SEGURIDADE SOCIAL

UNIVERSIDAD DE ALCALÁ  
2012 - 2013 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO - MBA INTERNACIONAL EM GERENCIAMENTO DE PROJETOS

ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE EMPRESAS - FGV  
2008 - 2009 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - CIPAD

ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE EMPRESAS - FGV  
2003 - 2004 - Concluído

### GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM DIREITO

FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO (USP)  
1995 - 1999 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenação-Geral de Matéria de Pessoal, Parcerias e Residual / FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA

## ÁREAS DE INTERESSE

PREVIDÊNCIA SOCIAL

ASSESSORIA JURÍDICA

ASSESSORAMENTO DE  
DIRIGENTES

Instituto Nacional do Seguro Social

07/2022 - Atual

**CONSULTORIA EM DIREITO ADMINISTRATIVO**

**DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR**

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

08/2010 - Atual

**CONSULTORIA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA**

**PROCURADOR FEDERAL**

Advocacia-Geral da União

02/2000 - Atual

**CONTENCIOSO E CONSULTORIA EM DIREITO PÚBLICO**

**Coordenador de Matéria Administrativa / FUNÇÃO**

**COMISSIONADA EXECUTIVA**

Instituto Nacional do Seguro Social

12/2019 - 10/2021

**CONSULTORIA EM MATÉRIA ADMINISTRATIVA**

**Subprocurador-Chefe Nacional da PFE/INSS / CARGO**

**COMISSIONADO DE DIRECAO**

Instituto Nacional do Seguro Social

03/2015 - 12/2016

**PREVIDÊNCIA SOCIAL**

**Coordenador de Assuntos Estratégicos / DIRECAO E**

**ASSESSORAMENTO SUPERIOR**

Instituto Nacional do Seguro Social

03/2004 - 08/2008

**PREVIDÊNCIA SOCIAL**

---

## ✉ CONTATO

Telefone: -



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/andre-macedo-827389534>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 05/06/2024 às 11:52  
Data da última atualização: 05/06/2024 às 11:42